
CREDENCIAMENTO, ENVELOPES DE PROPOSTAS E HABILITAÇÃO 

EDITAL DE LICITAÇÃO N°: 0308.01/2017 - PMF
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE. 
PROCESSO N°: 0308.01/2017 - PMF

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, PRODUÇÃO E 
REALIZAÇÃO DOS EVENTOS DA SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA E DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, JUVENTUDE, DESPORTO E LAZER DO MUNICÍPIO DE FORTIM CEARA.

Às 08:30 (oito horas e trinta minutos), horário local, do dia 17 (dezessete) do mês de Agosto de dois mil e 
dezessete (17.08.2017), na sala de certames do Setor de Licitações, reuniram-se, em sessão pública, a 
PREGOEIRA Sra. Francisca Laédina Alves Gomes Maia, a equipe de apoio: Joseline dos Santos Moura e 
Cláudia Ramos Marcelo, nomeados através da Portaria n° 341/2017-GP, para realização dos atos referentes ao 
PREGÃO PRESENCIAL, DO TIPO MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, de n.° 0308.01/2017 - PMF, 
que tem por objetivo: contratação de prestação de serviços de organização, produção e realização dos eventos 
da secretaria de turismo e cultura e da secretaria de educação, juventude, desporto e lazer do município de 
fortim ceara. Abertos os trabalhos, foram recebidos os documentos de credenciamentos das empresas: 1. 
FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME, inscrita no CNPJ sob o n°. 07.410.329/0001-70, 
representada legalmente pelo Sr. Antonio Lindomar Soares, CPF 424.194.173-72; 2.VENENO EVENTOS 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o n° 17.460.846/0001-07, representada 
legalmente pelo Sr. Francisco Ednaldo dos Santos Barros, RG 172303288; 3. AMANDO -  
COMUNICAÇÕES, MARKETING & SERVIÇOS LTDA -  ME, inscrito no CNPJ 13.152.560/0001-03, 
representada legalmente pelo Sr. Francisco Dacildo Mourão de Albuquerque, CPF 203.316.903-06; 4. 
WONICLEY ALVES FERREIRA ME, inscrito no CNPJ sob o n. 17.338.570/0001-99 representada 
legalmente pelo Sr. Wonicley Alves Ferreira, CPF sob o n. 641.621.093-20; 5. DDK LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS PARA EVENTOS EIRELI -  ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 05.097.482/0001-63, 
representada legalmente pelo Sr. Francisco Lindomar de Abreu Lima, inscrito no CPF sob o n°. 863.608.413-
04; 6. DK MONTEIRO COELHO PRODUÇÕES E EVENTOS EIRELI -  ME, inscrito no CNPJ sob o 
n°. 21.541.550/0001-98, representado legalmente pelo Sr. Carlos Henrique Bastos Evaristo, inscrito no CPF 
sob o n°. 035.593.843-03; 7. MN PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E SHOW LTDA, inscrito no CNPJ sob o n°. 
02.197.428/0001-00, representada legalmente pelo Sr. Marcelo Silveira dos Santos, CPF 607.199.993-67. 8. 
JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES EVENTOS -ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 07.188.838/0001-08, 
representada legalmente pelo Procurador Sr. Mateus Holanda Soares, inscrito no CPF sob o n°. 051.544.833- 
83; 9. CLS PRODUÇÃOI DE SHOWS MUSICAIS LTDA -  ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 
10.880.424/0001-41, representada legalmente pelo Procurador Sr. José Lindeberg dos Santos Silva, inscrito no 
CPF sob o n°. 650.373.593-68; 10. ANTONIO GUSTAVO SAMPAIO BARBOSA -  ME, inscrito no CNPJ 
sob o n°. 19.243.077/0001-10, representada legalmente pelo Procurador Sr. Antonio Marcos Bezerra, inscrito 
no CPF sob o n°. 220.253.323-00; 11. TIMBALEIRA BANDA E VENTOS LTDA -  EPP, inscrito no CNPJ 
sob o °. 07.311.274/0001-40, representado Legalmente pelo Sr. Francisco Robson Maciel, inscrito no CPF sob

-  J
V

o m 518.157.613-34; 12. GUIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS -  EIRELI -  ME, inscrito no CNPJÇy
sob o n°. 00.430.571/0001-66, representada legalmente pelo seu sócio administrador o Sr. Edilson Cesar 

ardoso de Araújo, inscrito no CPF sob n°. 883.948.679-87. Após encerrado do prazo para credenciamento, 
ouve a entrega por um representante dos documentos de proposta de preços e habilitação da empresa: SANIQ 

LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS E TOLDOS LTDA ME, inscrito no CNPJ sob o n°. 
05.104.410/0001-04 -  sem representante credenciado. Em seguida foi divulgado o resultado do 
credenciamento sendo declarado DESCREDENCIADO: empresa: WONICLEY ALVES FERREIRA ME, 
inscrito no CNPJ sob o n. 17.338.570/0001-99 -  Motivo: 1 -  não apresentou a exigência prevista no ite 
2.1.1.1 do edital junto ao seu credenciamento conforme exigido no item 6.5.1 “i” do edital. As demais empresas 
foram declaradas CREDENCIADAS as demais empresas. Como haviam muitos participantes foi feito a 
escolha entres eles de no mínimo 03 (três) representantes para rubricarem os atos a serem realizados, foram 
escolhidos os representantes das empresas: JOÃO SOUSA GOMES PRODUÇÕES EVENTOS-ME, 

UIATELLI PUBLICIDADE & EVENTOS -  EIRELI -  ME, DK MONTETRO COELHO 
‘DUÇÕES E EVENTOS EIRELI -  ME, FLAVIA TAVARES DA SILVA SOARES ME. Em ato 

ontinuo, a Pregoeira procedeu ao recebimento dos Envelopes n° 1 (Proposta) e n° 2 (Habilitação), verificando a 
iolabilidade do envelope junto a sua equipe de apoio e os licitantes presentes, tendo declarado encerrado o

C s



prazo para recebimento dos envelopes. Em seguida passou-se para abertura dos envelopes 
PREÇOS, no qual após analise e rubrica da Pregoeira e Equipe e demais representantes das empresas foram 
declaradas todas CLASSIFICADAS. A Sra. Pregoeira esclareceu que devido ao adiantar da hora, foi declarado 
a suspensão do certame para retomada as 12:30h (doze horas e trinta minutos). Ao retomar os trabalhos, Houve 
manifestação de DESISTÊNCIA pelos representantes das empresas: VENENO EVENTOS LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS EIRELI ME, inscrito no CNPJ sob o n° 17.460.846/0001-07 e AMANDO -  
COMUNICAÇÕES, MARKETING & SERVIÇOS LTDA -  ME, inscrito no CNPJ 13.152.560/0001-03. 
Logo após procedeu-se a ordenação das propostas de preços para a fase de lances verbas, no qual o mapa consta 
em anexo a presente ata. Feita a ordenação passou-se para abertura da FASE DE LANCES do LOTE 01. Em 
análise feita pela Pregoeira. Em seguida passou-se para a ordenação dos valores apresentados e classificação. 
Logo após passou-se para a fase de LANCES VERBAIS referente ao julgamento do LOTE 01, conforme mapa 
de preços anexado a presente ata. Sendo ao final declarada vencedora parcial do LOTE 01 a empresa 
TIME ALEIRA BANDA E VENTOS LTDA -  EPP, inscrito no CNPJ sob o °. 07.311.274/0001-40, pelo 
menor preço apresentado, sendo R$ 18.950,00 (dezoito mil novecentos e cinquenta reais). Em Seguida 
passou-se para a fase de abertura do envelope HABILITAÇÃO da empresa supra, no qual após analisado pela 
Pregoeira, Equipe e demais representantes, foi declarada sua HABILITAÇÃO, por atender a todas as 
exigência do edital convocatório, e, portanto vencedor para o LOTE 01. Ao final do julgamento houve 
manifestação de recurso para o referido lote, conforme determina o art. 4o. Inciso XVIII da Lei 10.520/2002, 
por parte do representante da empresa: ANTONIO GUSTAVO SAMPAIO BARBOSA -  ME, quanto ao 
julgamento na fase da habilitação da empresa supra, alegando os seguintes motivos: 1 -  a empresa 
TIMBALEIRA BANDA E VENTOS LTDA -  EPP, apresentou as chaves de autenticação divergente ao 
código de autenticação que foi apresentado no documento. Também a empresa recorrente faz questionamento a 
fase de julgamento da proposta de preços da empresa WONICLEY ALVES FERREIRA ME, que foi 
declarada classificada apresentando os seguintes motivos: 1 -  não apresentou a declaração conforme o item 
4.3.8 do edital. Ficando para tanto em fase de recurso o LOTE 01. A Sra. Pregoeira esclareceu que devido ao 
adiantar da hora e o tumulto ocasionado por discussões entre os participantes suspendeu a sessão para retomada 
dos trabalhos a partir da fase de lances para os demais lotes, no dia 21.08.2017, as 09:00h. Nada mais havendo 
a ser tratado a Pregoeira, declarou encerrada a presente reunião, e para constar, lavrou-se a presente ata, que 
lida e aprovada será assinada pelos presentes. Fortim -Ceará, em 17 de Agosto de 2017.

Francis
.... .w t. ~

Ãecíina Ãlves Gomes Maia
Pregoeira

K W vO  a  VLXvCc 
Cláudia Ramos Marcelo 

Equipe de Apoio

,G

dos Santos Moura 
quipe de Apoio 

Suplente

&JLm, M- 3
g u ia t e l l i p u b l ic id a d e  &

EIRELI-ME
Sr. Edilson Cesar Cardoso de Araújo 

Sócio Admistrador


